
СОВЕТ ГОРЬКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

(ШЕСТОГО СОЗЫВА)

РЕШЕНИЕ 
XXXIX сессии

o t  27 . 01.2023 г . №305
р.п. Горьковское

О внесении изменений в Положение 
о Контрольном органе Совета Горьковского 

муниципального района Омской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-03 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 
принципах организации деятельности контрольно-счетных органов 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», 
Законом Омской области от 30.11.2021 № 2436-03 «Об отдельных 
вопросах деятельности контрольно-счетных органов муниципальных 
образований Омской области», руководствуясь Уставом Горьковского 
муниципального района Омской области, Совет Г орьковского 
муниципального района Омской области решил:

1. Пункт 6.5 Положения о Контрольном органе Совета Горьковского 
муниципального района Омской области, утвержденного решением Совета 
Горьковского муниципального района от 03.06.2010 № 19, изложить в 
следующей редакции:

«6.5. Должностные лица Контрольного органа при осуществлении 
возложенных на них должностных полномочий:

1. Имеют право:
1) беспрепятственно входить на территорию и в помещения, 

занимаемые проверяемыми органами и организациями, иметь доступ к их 
документам и материалам, а также осматривать занимаемые ими 
территории и помещения;

2) в случае обнаружения подделок, подлогов, хищений, 
злоупотреблений и при необходимости пресечения данных 
противоправных действий опечатывать кассы, кассовые и служебные 
помещения, склады и архивы проверяемых органов и организаций, 
изымать документы и материалы с учетом ограничений, установленных 
законодательством Российской Федерации. Опечатывание касс, кассовых и 
служебных помещений, складов и архивов, изъятие документов и 
материалов производятся с участием уполномоченных должностных лиц 
проверяемых органов и организаций и составлением соответствующих



актов;
3) в пределах своей компетенции направлять запросы должностным 

лицам территориальных органов федеральных органов исполнительной 
власти и их структурных подразделений, органов управления 
государственными внебюджетными фондами, органов государственной 
власти и государственных органов Омской области, органов местного 
самоуправления Омской области и муниципальных органов, организаций;

4) в пределах своей компетенции требовать от руководителей и других 
должностных лиц проверяемых органов и организаций представления 
письменных объяснений по фактам нарушений, выявленных при 
проведении контрольных мероприятий, а также необходимых копий 
документов, заверенных в установленном порядке;

5) составлять акты по фактам непредставления или несвоевременного 
представления должностными лицами проверяемых органов и организаций 
документов и материалов, запрошенных при проведении контрольных 
мероприятий;

6) в пределах своей компетенции знакомиться со всеми 
необходимыми документами, касающимися финансово-хозяйственной 
деятельности проверяемых органов и организаций, в том числе в 
установленном порядке с документами, содержащими государственную, 
служебную, коммерческую и иную охраняемую законом тайну;

7) знакомиться с информацией, касающейся финансово-хозяйственной 
деятельности проверяемых органов и организаций и хранящейся в 
электронной форме в базах данных проверяемых органов и организаций, в 
том числе в установленном порядке с информацией, содержащей 
государственную, служебную, коммерческую и иную охраняемую законом 
тайну;

8) знакомиться с технической документацией к электронным базам 
данных;

9) составлять протоколы об административных правонарушениях в 
соответствии с законодательством;

2. В случае опечатывания касс, кассовых и служебных помещений, 
складов и архивов, изъятия документов и материалов незамедлительно (в 
течение 24 часов) в письменной форме уведомляют об этом председателя 
контрольно органа Горьковского муниципального района Омской области 
в порядке, определенном Законом Омской области от 30.11.2021 № 2436- 
03 «Об отдельных вопросах деятельности контрольно-счетных органов 
муниципальных образований Омской области».

Информация, документы и материалы, необходимые для проведения 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, представляются по 
запросам контрольного органа Г орьковского муниципального района 
Омской области в указанный в запросе срок (при отсутствии указания на 
срок - в течение 14 календарных дней со дня его получения).

Пояснения и замечания руководителей проверяемых органов и 
организаций к актам, составленным контрольным органом Горьковского



муниципального района Омской области при проведении контрольных 
мероприятий, представляются в течение 7 рабочих дней со дня получения 
акта;

3. Не вправе вмешиваться в оперативно-хозяйственную деятельность 
проверяемых органов и организаций, а также разглашать информацию, 
полученную при проведении контрольных мероприятий, предавать 
гласности свои выводы до завершения контрольных мероприятий и 
составления соответствующих актов и отчетов;

4. Обязаны сохранять государственную, служебную, коммерческую и 
иную охраняемую законом тайну, ставшую им известной при проведении в 
проверяемых органах и организациях контрольных и экспертно
аналитических мероприятий, проводить контрольные и экспертно
аналитические мероприятия, объективно и достоверно отражать их 
результаты в соответствующих актах, отчетах и заключениях Контрольно
счетного органа;

5. Обязаны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, 
которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 
273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 
декабря 2012 года № 230-Ф3 «О контроле за соответствием расходов лиц, 
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 
Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным 
категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 
денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 
пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 
пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;

6. Несут ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации за достоверность и объективность результатов 
проводимых ими контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а 
также за разглашение государственной и иной охраняемой законом 
тайны.».

2. Настоящее решение разместить на официальном сайте 
Г орьковского муниципального района Омской области в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» и обнародовать на 
информационном стенде, расположенном по адресу: Омская область, 
Горьковский район, р.п. Горьковское, ул. Красный Путь, д. 2.

3. Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Совета В.Н. Кечин


